



### نگرانی ها از استفاده کاپی تذکره و دخالت حکومت در پروسه ثبت نام رایدهندگان

**کابل:** بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) از تمدید پروسه ثبت نام رایدهندگان در مراکز ولایات افغانستان الی تاریخ ۲۳ جوزا سال جاری استقبال نموده و آثرا فرصتی مناسب برای رفع مشکلات و چالش های یک ماه گذشته میداند. اما باید خاطر نشان ساخت تا زمانی که عوامل ریشه ای اشتراک کمزنگ مردم در این پروسه شناسایی و به آن پرداخته نشود، تمدید پروسه حتی برای ماه ها دیگر نیز راه حل نخواهد بود.

بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) به عنوان یک نهاد ناظر و تخنیکي از کمیسیون مستقل انتخابات میخواهد تا در کنار تمدید پروسه ثبت نام رایدهندگان، راه های عملی را برای حل چالش های این پروسه شناسایی نماید. به باور تیفا، عمده ترین چالش های پروسه ثبت نام رایدهندگان، ناامنی در بعضی ولایات، نداشتن تذکره، آگاه نبودن مردم از روند، نارضایتی از کارکردهای پارلمان و حکومت و نداشتن اعتماد کافی نسبت به پروسه و مدیران انتخاباتی است. کمیسیون مستقل انتخابات باید برای به حداقل رسانیدن این چالش ها در کنار تمدید پروسه، تلاش نماید تا میکانیزم های درست را برای هر یک از آنها روی دست بگیرد.

کمیسیون مستقل انتخابات اخیرا به شکل غیر قانونی و خلاف توافق اکثریت اعضای آن اعلان نموده است که برای رسیدگی به مشکلات مردم و اشتراک وسیع آنها در پروسه ثبت نام، از این پس واجدین شرایط رایدهی میتوانند از کاپی تذکره خویش برای ثبت نام استفاده نمایند. کمیسیون انتخابات اطمینان داده است که برای جلوگیری از رای دهی متعدد از جانب یک شخص و مشکلات دیگر میکانیزم هایی را در نظر گرفته است. این در حالی است که مطابق به فقره (۲) ماده نوزدهم قانون انتخابات، کمیسیون نمیتواند در جریان روندهای انتخاباتی، لواج و طرز العمل های مربوط را تعدیل نماید و این تصمیم حکومت و کمیسیون انتخابات نقض صریح قانون انتخابات میباشد.

تیفا این تصمیم کمیسیون را از لحاظ تخنیکي مشکل زا دانسته و جدا نگران عواقب آن میباشد زیرا تاکنون کمیسیون قادر به ایجاد بانک اطلاعاتی در کمیسیون نگردیده و هیچ میکانیزمی تاکنون برای تفکیک تذکره های تقلبی و اصلی برای پروسه ثبت نام رایدهندگان و نامزدان وجود ندارد. استفاده از کاپی تذکره ها نه تنها در پروسه رایدهی بلکه در پروسه کاندیداتوری و ارایه تذکره های حامیان نیز چالش زا خواهد بود و زمینه تقلب را در مراحل مختلف ایجاد خواهد نمود.

تحمیل این طرح از جانب حکومت بالای کمیسیون باوجود اینکه ۴ تن از اعضای کمیسیون با این طرح مخالف اند، مداخله صریح حکومت در فعالیت های انتخاباتی میباشد و عواقب این تصمیم به دوش حکومت نه بلکه کمیسیون میباشد. در هفته های اخیر، دیده میشود که حکومت افغانستان در بسا موارد در تصمیم های تخنیکي کمیسیون مستقل انتخابات دخالت نموده است. تیفا اقدامات و مداخلات اخیر حکومت افغانستان را خلاف قانون و سلامت انتخابات میداند.

به اساس اطلاعاتی که به تیفا رسیده است، ممکن حوزه های انتخاباتی برای انتخابات شورای ملی به حوزه های کوچک تر تقسیم گردد، تیفا باورمند است که در شرایط کنونی و با محدودیت زمانی، کوچک نمودن حوزه های انتخاباتی شدیدا نگران کننده بوده و از لحاظ تخنیکي کاملا غیر عملی میباشد.

کمیسیون مستقل انتخابات بعد از گذشت بیش از شصت روز نتوانسته است که سه تن را از میان متقاضیان برای پست ریاست دارالانشا به حکومت افغانستان معرفی نماید و تاکنون این اداره از جانب سرپرست رهبری میشود.

تیفا برای رفع نگرانی ها و چالش های موجود پیشنهاد مینماید:

- تیفا از کمیسیون انتخابات میخواهد تا سرنوشت رییس دارالانشا این کمیسیون را هرچه زودتر مشخص نموده و سه تن را بدین منظور از میان داوطلبان به حکومت افغانستان معرفی نمایند.
- تیفا با درک نگرانی های امنیتی، از کمیسیون میخواهد تا راهکار های بدیل را بجای استفاده از کاپی تذکره جستجو نماید تا از هر نوع تقلب احتمالی جلوگیری صورت گیرد.
- تیفا از حکومت افغانستان میخواهد تا با احترام به قانون اساسی و قانون انتخابات، در امور و تصمیم گیری های کمیسیون مداخله ننماید زیرا در شرایط کنونی و فقدان اعتماد، این نوع عملکردها میتواند عواقب ناگواری را در پی داشته باشد.
- حکومت افغانستان در چنین مراحل حساسی نباید فعالیت های حساسیت برانگیز مانند توزیع تذکره الکترونیکی را انجام دهد زیرا برانگیختن احساسات مردم میتواند موانع بزرگی برای اشتراک آنها در پروسه ایجاد نماید.
- کمیسیون مستقل انتخابات باید بانک اطلاعاتی را هرچه زودتر ایجاد کند.
- تیفا از رهبری کمیسیون میخواهد تا در هماهنگی با تمام کمشنران و شرکای انتخاباتی فعالیت های شانرا انجام دهند زیرا اختلافات میان کمیشنران کمیسیون به سلامت پروسه انتخابات صدمه میرساند.
- تیفا از کمیسیون و نهاد های جامعه مدنی میخواهد تا فعالیت های آگاهی دهی شانرا به منظور افزایش اشتراک مردم در پروسه ثبت نام رایدهندگان بیشتر سازند.